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Maria Grazia Cardinali



Coordinatori attività

RESPONSABILE TUTORATO TU E DI Maria Grazia Cardinali mariagrazia.cardinali@unipr.it

COORDINATRICE TUTOR Susanna Graziano susanna.graziano@unipr.it

COORDINATRICE TUTOR DI MAGISTRALI Sofia Laudani sofia.laudani@studenti.unipr.it

COORDINATRICE TUTOR DI DOTTORANDI Anna Boncompagni anna.boncompagni@unipr.it

VICE-COORDINATRICE TUTOR DI DOTTORANDI Marta Barattin marta.barattin@unipr.it

COORDINATRICE TUTOR TU Simona Della Quercia simona.dallaquercia@studenti.unipr.it
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Assegnazione Corsi di Studio

COGNOME NOME ANNO E CORSO DI STUDIO MAIL CdS ASSEGNATO

BACCHILEGA Chiara 1° anno – Dottorato EMIS chiara.bacchilega@unipr.it TRADE

BARATTIN Marta 1° anno – Dottorato EMIS marta.barattin@unipr.it CLEM

BENFANTE Gioacchino 1° anno – Dottorato EMIS gioacchino.benfante@unipr.it FOOD + FOOD SYSTEM

BERTACCHINI Federico 3° anno – DottoratoEMIS federico.bertacchini@unipr.it IBD

CASALI Alessandro 1° anno – Dottorato EMIS alessandro.casali1@unipr.it FOOD + FOOD SYSTEM

GHINIZZINI Valentina 1° anno – Dottorato EMIS valentina.ghinizzini@unipr.it ADA

MAGRI Carlotta 3° anno – Dottorato EMIS carlotta.magri@unipr.it IBD+ADA

MASCI Valentina 1° anno – Dottorato EMIS valentina.masci@unipr.it CLEM

RUSSO Ivan 3° anno – Dottorato EMIS ivan.russo@unipr.it FRIM

BONCOMPAGNI Anna 1° anno – Dottorato EMIS anna.bonncompagni@unipr.it CLEM
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Contatti

SERVIZIO DIDATTICA Tiziana Incerti Valli tiziana.incertivalli@unipr.it

SERVIZIO DIDATTICA Giovanna Colangelo giovanna.colangelo@unipr.it

RESPONSABILE ORIENTAMENTO IN ENTRATA Silvia Bellini silvia.bellini@unipr.it

RESPONSABILE ORIENTAMENTO IN USCITA Chiara Panari chiara.panari@unipr.it

RESPONSABILE PLACEMENT Marco Ieva marco.ieva@unipr.it

RESPONSABILE DSA Beatrice Ronchini beatrice.ronchini@unipr.it

RESPONSABILE DOCENTI IN SCAMBIO Gino Favero gino.favero@unipr.it

CONTATTI RESPONSABILI DI ATTIVITÀ
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Contatti

TRIENNALI

CLEM Alberto Grandi alberto.grandi@unipr.it

FOOD SYSTEM Marco Ferretti marco.ferretti@unipr.it

MAGISTRALI

ADA Veronica Tibiletti veronica.tibiletti@unipr.it

FOOD QUALITY Filippo Arfini filippo.arfini@unipr.it

FRIM Gian Luca Podestà gianluca.podesta@unipr.it

IBD Paolo Fabbri paolo.fabbri@unipr.it

TRADE Cristina Ziliani cristina.ziliani@unipr.it

CONTATTI PRESIDENTI CORSI DI LAUREA
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Elenco Tutor DI

COGNOME NOME ANNO E CORSO DI STUDIO MAIL

ARCA Claudio 1° anno - Finanza e Risk Management claudio.arca@studenti.unipr.it

BACCHILEGA Chiara 1° anno - Dottorato EMIS chiara.bacchilega@unipr.it

BARATTIN Marta 1° anno - Dottorato EMIS marta.barattin@unipr.it

BENFANTE Gioacchino 1° anno - Dottorato EMIS gioacchino.benfante@unipr.it

BERTACCHINI Federico 3° anno - Dottorato EMIS federico.bertacchini@unipr.it

BONCOMPAGNI Anna 1° anno - Dottorato EMIS anna.bonncompagni@unipr.it

CASALI Alessandro 1° anno - Dottorato EMIS alessandro.casali1@unipr.it

D’ASCOLI Davide 1° anno - Dottorato EMIS davide.dascoli@unipr.it

GHINIZZINI Valentina 1° anno - Dottorato EMIS valentina.ghinizzini@unipr.it



Elenco Tutor DI

COGNOME NOME ANNO E CORSO DI STUDIO MAIL

GUERRINI Filippo 2° anno - Trade e Consumer Marketing filippo.guerrini@studenti.unipr.it

LAUDANI Sofia 1° anno - Trade e Consumer Marketing sofia.laudani@studenti.unipr.it

MAGRI Carlotta 3° anno - Dottorato EMIS carlotta.magri@unipr.it

MASCI Valentina 1° anno - Dottorato EMIS valentina.masci@unipr.it

RUSSO Ivan 3° anno - Dottorato EMIS ivan.russo@unipr.it

SCURTI Sharon 1° anno - Trade e Consumer Marketing sharon.scurti@studenti.unipr.it

WONG VARAS Rosi Josslyn 2° anno - Food Quality rosijosslyn.wongvaras@studenti.unipr.it

ZENI Annalisa 1° anno - Amministrazione e Direzione Aziendale annalisa.zeni@studenti.unipr.it



Elenco Tutor TU

COGNOME NOME ANNO E CORSO DI STUDIO MAIL

CECI MATTEO 2° FRIM matteo.ceci@studenti.unipr.it

DELLA QUERCIA SIMONA 2° FRIM simona.dellaquercia@studenti.unipr.it

MAGGIO SAMUELA 1° FRIM samuela.maggio@studenti.unipr.it

MONTALBANO MARIALUISA 1° ADA marialuisa.montalbano@studenti.unipr.it

BAIOCCO LAURA 1° IBD laura.baiocco@studenti.unipr.it

CAMPO EDOARDO 1° TRADE edoardo.campo@studenti.unipr.it

ANWAR ARSLAN 1° FRIM arslan.nwar@studenti.unipr.it

GOLISANO MONICA MARIA 1° ADA monicamaria.golisano@studenti.unipr.it

FALZONE CARMELO 1° FRIM carmelo.falzone@studenti.unipr.it

BLEZZA BEATRICE 1° FOOD QUALITY Beatrice.blezza@studenti.unipr.it

MASARIN DAVIDE 2° FRIM davide.masarin@studenti.unipr.it

CHAMKO KOUGO ULRICH JUNIOR 2° FOOD QUALITY ulrichjunior.chamkokougo@studenti.unipr.it
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Contatti ufficio Tutor TU

TELEFONO 0521/032296 oppure via TEAMS

MAIL tutor.sea@unipr.it

ORARI 9:30 alle 13:00 e dalle 14:30 alle 17:30

mailto:tutor.sea@unipr.it


Le attività di tutorato TU: Tutorato generico di 
orientamento in itinere

• supporto informativo agli studenti delle lauree triennali e magistrali relativamente 

all'organizzazione dell'attività didattica (orari delle lezioni, aule, etc.);

• supporto informativo agli studenti delle lauree triennali e magistrali relativamente alle 

scadenze e alle procedure per la compilazione dei piani di studio;

• servizio di ascolto per la soluzione gestionale ed organizzativa di eventuali problemi 

riscontrati dagli studenti, in un’ottica di facilitazione del loro processo formativo;

• affiancamento al personale amministrativo per le esigenze di front office del Servizio 

Didattica;

• supporto informativo agli studenti delle lauree triennali e magistrali relativamente alle 

scadenze e alle procedure relative ai servizi di supporto dell'Ateneo e del Dipartimento 

(es. programmi Erasmus, biblioteche, centro linguistico, etc.);



• attività sui social del Dipartimento e dei CdS per diffondere informazioni e notizie relative alla 

vita universitaria;

• svolgimento attività di sostegno alle iniziative del Dipartimento (Test, OpenDay, PlacementDay, 

assistenza convegni ecc..);

• assistenza (intesa come vigilanza) agli esami scritti dei CdS triennali del Dipartimento

• supporto ai Docenti per le attività organizzative e di coordinamento dei lavori di gruppo.

• promozione del “servizio tutorato” presso le strutture del Dipartimento (Sede, aule K, nuovo polo 

didattico), in particolare durante l’avvio delle lezioni del primo e del secondo semestre.

Le attività di tutorato TU: Tutorato generico di 
orientamento in itinere



• presidio presso le sedi delle proclamazioni delle lauree per fornire informazioni al pubblico 

e assistenza alle Commissioni di laurea;

• punto ascolto e presidio tutor presso le sedi distaccate del Dipartimento; in particolare nuovo 

polo didattico e Cinecity;

• raccolta domande frequenti (FAQ) e organizzazione di risposte standard via e-mail;

• collaborazione con i tutor internazionali per orientamento agli studenti Erasmus e docenti in 

scambio;

Le attività di tutorato TU: Tutorato generico di 
orientamento in itinere



Le attività DI degli studenti iscritti ai corsi di 
laurea magistrale: didattica integrativa, 
propedeutica e di recupero 

• ausilio ai tutor TU per aumentare la reperibilità presso lo sportello nella fascia oraria del 

mattino;

• presidio presso le sedi delle proclamazioni delle lauree per fornire informazioni al 

pubblico e assistenza alle Commissioni di laurea;

• punto ascolto e presidio tutor presso le sedi distaccate del Dipartimento; in particolare 

nuovo polo didattico e Cinecity;

• raccolta domande frequenti (FAQ) e organizzazione di risposte standard via e-mail;

• collaborazione con i tutor internazionali per orientamento agli studenti Erasmus e docenti 

in scambio;



Le attività DI degli studenti iscritti ai corsi di 
laurea magistrale: didattica integrativa, 
propedeutica e di recupero 

• supporto studenti con DSA (limitatamente all’ausilio per il metodo di studio)

• affiancamento ai tutor DI dottorandi assegnati ai Presidenti dei corsi di laurea triennali;

• assistenza (intesa come vigilanza) agli esami scritti dei CdS triennali del Dipartimento;

• svolgimento di attività di sostegno alle iniziative del Dipartimento (Test, OpenDay, PlacementDay, 

assistenza convegni ecc..);

• supporto organizzativo/operativo nella gestione delle pratiche relative ai tirocini degli studenti 

iscritti ai CdS triennali;

• svolgimento attività dirette al tutorato didattico e al sostegno della didattica dei corsi di laurea 

triennali;



Le attività DI degli studenti iscritti ai corsi di 
laurea magistrale: didattica integrativa, 
propedeutica e di recupero 

• assistenza 'di base' a studenti iscritti ai CdS triennali con problemi di apprendimento su alcune 

materie specifiche;

• assistenza organizzativa/di metodo per il sostenimento di esami in lingua inglese.



Le attività DI dei «dottorandi»: didattica 
integrativa, propedeutica e di recupero

• supporto operativo al/ai Presidenti del CdS di riferimento per lo svolgimento delle attività di 

redazione della reportistica periodica obbligatoria dello stesso CdS (rapporto di riesame, 

SUA, etc.);

• supporto operativo al/ai Presidenti del CdS di riferimento per la predisposizione del 

materiale di comunicazione/di orientamento in ingresso dello stesso CdS (brochure, sito 

web, etc.);

• supporto organizzativo/operativo nella gestione delle pratiche relative ai tirocini degli 

studenti iscritti agli stessi CdS;

• svolgimento attività dirette al tutorato didattico e al sostengo della didattica dei corsi di 

laurea magistrali (non solo dei CdS da cui provengono);



Le attività DI dei «dottorandi»: didattica 
integrativa, propedeutica e di recupero 

• assistenza 'di base' a studenti con problemi di apprendimento su alcune materie specifiche;

• assistenza organizzativa/di metodo per il sostenimento di esami in lingua inglese;

• assistenza (intesa come vigilanza) agli esami scritti dei CdS del Dipartimento (sia triennali che 

magistrali);

• i tutor particolarmente ferrati in determinate discipline, su consiglio dei loro tutor docenti interni, 

possono tenere un ricevimento agli studenti in difficoltà; 

• supporto ai Docenti per le attività organizzative e di coordinamento dei lavori di gruppo;

• supporto/assistenza a studenti ERASMUS sui contenuti dei corsi di laurea triennali e magistrale;



Le attività DI dei «dottorandi»: didattica 
integrativa, propedeutica e di recupero 

• svolgimento di attività di sostegno alle iniziative del Dipartimento (Test, open day, placement 

day, assistenza convegni ecc..);

• presidio presso le sedi delle proclamazioni delle lauree per fornire informazioni al pubblico e 

assistenza alle Commissioni di laurea;

• svolgimento di esercitazioni, approfondimenti di Excel e attività di supporto e analisi dati Excel 

per project work;

• membro commissione TOLC-E.


